
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 63 del 27/04/2021    

Repertorio Generale n. 576  del 29/04/2021 

Oggetto:  RIMBORSO  SOMME  ALLA  DITTA  A.SO.FA,  ASSOCIAZIONE  DI 
SOLIDARIETÀ FAMILIARE.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione Dirigenziale n. 63 del 27/04/2021  
  

Oggetto: RIMBORSO SOMME ALLA DITTA A.SO.FA, ASSOCIAZIONE DI 
SOLIDARIETÀ FAMILIARE. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Premesso: 
• che con Determinazione Dirigenziale - Funzione 4 - Affari Sociali - Servizi Sociali  n. 114 

del  14/06/2016 si  è  aggiudicato  in  via  definitiva,   alla  Ditta  A.SO.FA, Associazione  di 
Solidarietà Familiare con sede in via Umberto n. 84, Gaggi (ME), la gara d’appalto relativa 
al  “Progetto  mesi  due  luglio-agosto  2016  presso  asilo  nido  Fantasia  del  Comune  di 
Taormina – Programma nazionale servizi di cura dell’infanzia”, e nel contempo si è stabilito 
che seguirà obbligatoriamente  la  stipula  del  contratto  d’appalto  nella  forma  pubblica 
amministrativa;

• che con Determinazione Dirigenziale - Funzione 4 - Affari Sociali - Servizi Sociali  n. 115 
del  14/06/2016 si  è  aggiudicato  in  via  definitiva,   alla  Ditta  A.SO.FA, Associazione  di 
Solidarietà Familiare con sede in via Umberto n. 84, Gaggi (ME), la gara d’appalto relativa 
al  “Progetto  estivo  mesi  due luglio-agosto 2016 presso asilo  nido  del  Comune di  Santa 
Teresa di Riva –  Programma nazionale servizi di cura dell’infanzia”,  e nel contempo si è 
stabilito  che seguirà obbligatoriamente  la  stipula  del  contratto  d’appalto  nella  forma 
pubblica amministrativa;

• che con Determinazione Dirigenziale - Funzione 4 - Affari Sociali - Servizi Sociali  n. 116 
del  14/06/2016 si  è  aggiudicato  in  via  definitiva,   alla  Ditta  A.SO.FA, Associazione  di 
Solidarietà Familiare con sede in via Umberto n. 84, Gaggi (ME), la gara d’appalto relativa 
al  “Progetto  mesi  quattro  maggio-agosto  2016  accoglienza  e  spazio  giochi  minori  del 
Comune di Francavilla di Sicilia – Programma nazionale servizi di cura dell’infanzia”, e nel 

copia informatica per consultazione



contempo si è stabilito che seguirà obbligatoriamente la stipula del contratto d’appalto nella 
forma pubblica amministrativa;

• che con Determinazione Dirigenziale - Funzione 4 - Affari Sociali - Servizi Sociali  n. 117 
del  14/06/2016 si  è  aggiudicato  in  via  definitiva,   alla  Ditta  A.SO.FA, Associazione  di 
Solidarietà Familiare con sede in via Umberto n. 84, Gaggi (ME), la gara d’appalto relativa 
al  “Progetto  mesi  quattro  maggio-agosto  2016  del  Comune  di  Savoca  –  Programma 
nazionale  servizi  di  cura  dell’infanzia”,  e  nel  contempo  si  è  stabilito  che seguirà 
obbligatoriamente la stipula del contratto d’appalto nella forma pubblica amministrativa;

• che  con  nota  prot.  n.  164 del  28/09/2016  l’Ufficio  di  Solidarieta’  Sociale  dell’Ente  ha 
trasmesso  all’Ufficio  Contratti  dell’Ente  la  documentazione  occorrente  per  le  stipule 
contrattuali  concernente  le  gare inerenti  “Progetto estivo PAC Infanzia per  i  Comuni di 
Taormina, Francavilla di Sicilia, Santa Teresa di Riva, Savoca”;

• che  con nota   prot.  23686 del  25/11/2016 l’Ufficio  Contratti  ha  comunicato,  alla  Ditta 
A.SO.FA,  Associazione  di  Solidarietà  Familiare  con  sede  in  via  Umberto  n.  84,  Gaggi 
(ME),  che per la stipula contrattuale e relativa registrazione di dover effettuare il pagamento 
di Euro 446,66 per diritti di rogito, di Euro 200,00 per imposta di registro e di Euro 45,00 
per imposta di bollo, in quanto ditta aggiudicataria della gara per il servizio estivo di mesi 
due presso asilo nido Fantasia del Comune di Taormina.

• che con nota  prot. 23687 del 25/11/2016 l’Ufficio Contratti ha comunicato per la stipula 
contrattuale  e  relativa  registrazione  ,  alla  Ditta  A.SO.FA,  Associazione  di  Solidarietà 
Familiare con sede in via Umberto n. 84, Gaggi (ME), di dover effettuare il pagamento  di 
Euro 375,19 per diritti di rogito, di Euro 200,00 per imposta di registro e di Euro 45,00 per 
imposta di bollo, in quanto ditta aggiudicataria della gara per il servizio estivo di mesi due 
presso asilo nido del Comune di Santa Teresa di Riva.

• che con nota  prot. 23689 del 25/11/2016 l’Ufficio Contratti ha comunicato per la stipula 
contrattuale  e  relativa  registrazione,  alla  Ditta  A.SO.FA,  Associazione  di  Solidarietà 
Familiare con sede in via Umberto n. 84, Gaggi (ME), di dover effettuare il pagamento  di 
Euro 414,93 per diritti di rogito, di Euro 200,00 per imposta di registro e di Euro 45,00 per 
imposta  di  bollo,  in  quanto ditta  aggiudicataria  della  gara per  il  servizio estivo di  mesi 
quattro presso asilo nido del Comune di Savoca.

• che con nota  prot. 23690 del 25/11/2016 l’Ufficio Contratti ha comunicato per la stipula 
contrattuale  e  relativa  registrazione,  alla  Ditta  A.SO.FA,  Associazione  di  Solidarietà 
Familiare con sede in via Umberto n. 84, Gaggi (ME), di dover effettuare il pagamento  di 
Euro 267,33 per diritti di rogito, di Euro 200,00 per imposta di registro e di Euro 45,00 per 
imposta di bollo, in quanto ditta aggiudicataria della gara per il servizio accoglienza e spazio 
giochi minori per mesi quattro presso il Comune di Savoca.

 Ritenuto:
• che i contratti di cui sopra non sono stati stipulati in forma pubblica amministrativa, ma con 

scrittura privata non autenticata;
• che  la  Corte  dei  Conti  sezione  regionale  del  controllo  per  l’Emilia  –  Romagna  con  la 

Deliberazione n. 42/2007/parere n. 10, deduce che “l’esigibilità dei diritti di segreteria di  
cui trattasi da parte dell’Ente è strettamente connessa all’intervento in atto della firma del  
Segretario  Comunale” e  che  pertanto  “nel  caso  in  cui  vengano  stipulati  contratti  con  
scritture private non autenticate dal dirigente preposto al servizio interessato i diritti  di  
segreteria non debbono essere applicati”.

 
Accertato:

• che  gli  importi  richiesti  per  la  stipula  contrattuale  sono  stati  incamerati  dall’Ente 
nell’esercizio 2017;

copia informatica per consultazione



• che l’importo da rimborsare è stato determinato in € 2.484,11 di cui € 1.504,11 per diritti di 
rogito,  € 180,00 per imposta di bollo , € 800,00 per imposta di registro. 

Visto: 
• il Regolamento comunale di contabilità;
• la disponibilità finanziaria alla Missione 1 Programma 111 -  Macroaggregato 110 Capitolo 

11005040608  del bilancio di previsione 2021 – 2023 in corso di elaborazione tecnica;
• lo Statuto Comunale;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• l’Ordinamento  EE.LL. vigente nella Regione Sicilia.

 DETERMINA

• Di provvedere ad impegnare e liquidare  per il rimborso come esposto in premessa, la 
somma di € 2.484,11 di cui € 1.504,11 per diritti di rogito,  € 180,00 per imposta di bollo, € 
800,00 per imposta di registro, alla Ditta “Associazione di Solidarietà Familiare A.SO.FA.”, 
P.Iva cod. fisc. 02746720834, con sede in Gaggi (ME) in via Umberto n. 84.

• Imputare la  superiore  somma  alla  Missione  1  Programma  111  -  Macroaggregato  110 
Capitolo 11005040608  del bilancio di previsione 2021 – 2023 in corso di elaborazione 
tecnica.

• Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 
pubblicazione  nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 63 del 27/04/2021

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA 

Oggetto:     RIMBORSO SOMME ALLA DITTA A.SO.FA, ASSOCIAZIONE DI SOLIDARIETÀ FAMILIARE. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 2.484,11_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

11005040608 2.484,11 429/2021 22/04/2021 2021

Taormina , 29/04/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA AMMINISTRATIVA
Determina N. 63 del 27/04/2021

Oggetto:    RIMBORSO SOMME ALLA DITTA A.SO.FA, ASSOCIAZIONE DI SOLIDARIETÀ FAMILIARE.. 

Registrazione Albo on-line n. 833/2021 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 29/04/2021 al 14/05/2021

Taormina li, 18/05/2021 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


